gitassem, nihil mihi prius faciendum putavi,  
quàm ut me ad eorum amicitiam applicarẽ,  
qui erant ingenio atq; doctrina præstantissi-  
mi, ut eorum ope, è consilio eò quò cursum  
institueram citius atq; fœlicius peruenirem.  
Quod quidem mihi facillimum fuit. Multis  
enim locis vsu didici, nunquam elegantib⁹  
doctrinæ ab humanitatis laude seiunctâ esse:  
imò semper ingenij suauitatẽ cum omni lite-  
rarum cultu fuisse incredibili amoris societa-  
te copulatâ. Siue id accidit, quia nemo ferme  
nisi miti elementiq; natura sit, & ab omni mo-  
tu feritatis alienus, potest excellentem doctri-  
næ formam intueri, & ad illius cupiditatẽ in-  
cendi: & ita fit ut paucissimi docti agrestibus  
institutis viuant, quia paucissimi agresti inge-  
nio præditi in doctrinæ studiũ incitantur: Si-  
ue tanta vis est in optimis artib⁹ atq; discipli-  
nis, ut illarum ope facile quæuis natura redda-  
tur mitis atq; mansueta, & ad omnem ratio-  
nem humanitatis excolatur. Præclare enim il-  
le, abire, studiam in mores asseuerat. Ut enim  
quisq; liberalibus est disciplinis instructissi-  
mus, ita maxime est in omni genere lenitatis,  
atq; comitatis excellens. Vnde non immeti-  
to nomẽ humanitatis ad maximarum artium  
facultatẽ traductũ est. Ibi igitur cum homi-  
nes admodum doctos peramãter obseruarem  
illi

## DE GLORIA.

illi mihi parem voluntatem reddentes cumulatissimè gratiã referebant. Erat mihi magnus vsus cum Romulo Amaseo viro in dicendo admirabili, in omniaq; doctrinę varietate prestantissimo. Observabam præterea Achillem Bochium, equestris ordinis ornamenti, atque singulari eruditionis laude florentem. Loduovicum etiam Buccaferreum omnium Peripateticorum facile principẽ studiose audiebam: & alios item multos ex doctis habebam artissima consuetudine deuinctos. Sed ij tam multis erant, & domesticis & publicis curis impediti, vt nulla ratione possent à gerendis negotijs auocari: meisque atq; meorum æqualium longissimis sermonibus interesse. Quamuis igitur ad eos frequenter iuissem, aut salutandi causa, aut percontandi si quis locus mihi multa legenti explicata difficilis incidisset: nõ tamen vnquam induxi animum, vt homines qui & me multo ætate antebant, & erant nimis occupati vlla molestia afficerem: & prolixa oratione à grauissimis studijs aliquo tẽpore retardarem. Disputationes igitur longiores, sermonibus æqualium meorum, cum quibus eram assiduè reseruabãt, è quibus duos in primis ex omni nobilitate, insigni amore, & studio complexus sum. Alter erat Antonius Augustinus Cæsaraugustanus, quem propter mores

mores suavissimos, & multiplicè eruditionè valde amabam: alter Ioannes Metellus Sequanus homo singulari modestia præditus, quicum diutissime vixi, atque cõiunctissime. Vterque autem eorum ius ciuile, cuius studio dediti erant, alijs præclaris artibus excolebat: & multis dicèdi luminibus ancipites iuris quaestiones illustrabat. Neq; enim erant ex eorũ numero, qui sibi diligentissime cauèdum esse statuũt, ne bonas literas quasi iuris studio perniciosas attingant: sed potius nunquã se posse ad illam amplissimã iuris dicendi, & reip. constituèdæ facultatem peruenire credebãt, nisi fuissent omni doctrina nobilitate digna in primis eruditi. Cum aut in suburbano quodam, quo nos Augustinus inuitarat, simul essemus, post alios sermones vtro citroq; , vt sit, de multis rebus habitos, ego huiusmodi sermonem institui. Quando eam opportunitatẽ quã maxime optabã, mihi diuinitus oblata esse video, valde reprehendendus sim, nisi ex ea fructus excepero, quos facile huius loci gemenitati, omniumq; villarum fructibus anteponomam. Postquam enim Florentia venistis, nonquã mihi licuit per otium sciscitari, quã multa sint in illis Pandectarum voluminibus que diligentissime cognouistis, ab ijs quæ vulgò circaferantur dissidentia: & satisne magna

gnum adiumentum studiosis vos allaturos speretis. Ardeo enim incredibili cupiditate audiendi, & simul spem concipio fore aliquādo, ut ductu vestro summorum hominum prudentiam in libris illis recōditam penit<sup>9</sup> inuestigem. Hic metellus arridens, *Quid tibi*, inquit, in mētem venit arcana iuris civilis velle cognoscere, cum iam pridem à nobis defeceris, & hanc totam disciplinam omnino contempseris? *Quemadmodum enim cum illis*, qui ad hostes perlugere, non sunt amplius iura civitatis illius quam scelere amiserunt, comunicanda ita nec ubi in hæc nostra studia, quæ deseruisti, curiosi<sup>9</sup> inquirendum censeo. *Si te ad nos retuleris, & quasi postliminio reuersus pristina iura recuperaueris*, tum fortasse te in penetralia disciplinæ civilis admitemus. *Aliter te nō interdicitis arcebitis*, sed armis ut iuris civilis hostem, ab huius scientiæ finibus repellemus. Male, inquam, narras. Neque enim is iuris studia cōtēpsisse putandus est qui solā altissimarum, atq; diuinarum rerum cognitionem illis anteposuit: neque hostis iuris atq; legum putandus est is, qui se ad illam disciplinam contulit, è qua, tanquam ex fonte sanctis, leges omnes haustæ atq; delibatæ sunt. Nalla igitur causa est, cur mihi non liceat aliquid ex vestra facultate decerpere, vo  
bis